

# DYHRS-NYT

2. april 2024

## I dette nummer

- 1 Dyhrs Skole 143 år
- 1 Tid for Afgangseksamener
- 2 De 4 S'er
- 3 Aftale om Folkeskolen
- 4 Der er ting, vi ikke fortæller



Glade elever ved årets skolefest.

Der skal lyde en stor tak for en skolefest, der som altid samlede os og gav os glade minder! Det er en ganske særlig dag, hvor alle skolens elever er sammen om samme mål, og hvert år er der meget at tale om i dagene efter. Tak for jeres bidrag hver især.

Jeg håber, at I har nydt påskens helligdage med alt, hvad flere fridage på stribe nu kan byde på. Da påsken er faldet tidligt i år, gik 1. april hen i al ubemærkethed, men faktisk fyldte Dyhrs Skole 143 år på den dag, så tirsdagens morgensang var dedikeret til Dyhrs Skolesangen, som en forsinket hyldest til vores gamle skole. For eleverne virker det mærkeligt, at skolen er stiftet 1. april 1881 – hvorfor ikke til august?

Søstrene Branner stiftede i 1881 skolen, "Frk. Branners pigeskole", der som navnet siger, var en skole kun for piger. I datiden var skolegangen for piger normalt noget med salmevers, syning og anden husflid, men præstedøtrene, Louise og Marie Branner, ønskede, at piger også skulle lære samme fag, som drenge, og stiftede derfor pigeskolen. På den tid startede skoleåret 1. april, og med en særlig begrundelse: *»idet man lægger Vægt paa, at det ved Indskrivningen i Skolen er af Betydning, at de smaa Børn begynder paa Skolearbejdet i den lyse Tid, og at det ved Udskrivningen er af Betydning, at de store Drenge og Piger udskrives af Skolen ved Foraarstide, naar det praktiske Arbejde kalder paa dem fra mange Sider«.*

## Tid for Afgangseksamener

Med flytningen af skoleåret fra april til august, rykkedes eksamenerne frem til maj/juni.

*»Når plænerne i østre Anlæg bliver grønne, og der kommer knopper på buskene, så nærmer den skrækkelige tid sig. Så må der læses og repeteres. For disciplene i en skole er foråret fuldt af ængstelse og melankoli.«,* skriver Hans Scherfig.

Og "lige om lidt" banker eksamener da også på for vores afgangselever. De er nået målet, og de er klar til at løfte opgaven.

Jeg glæder mig over at opleve, hvordan eleverne selvsikkert og fortrolig med udfordringen går til opgaven. Eleverne har også prøvet det mange gange før både ved årsprøverne fra 6.-8. klasse og ved terminsprøver i 9. klasse, men som altid



vil det også for denne årgang være sådan, at de sidste faglige ting først falder helt på plads i ugerne op til.  
God fornøjelse til jer alle.

---

*Vi har en klar holdning og tydelige regler for brug af mobiltelefoner i undervisningen.*

---

### **De 4 S'er: Streaming, Shopping, Spil og SoMe**

Som tidligere nævnt i Dyhrs Nyt har vi på Dyhrs Skole en klar holdning og tydelige regler for brug af mobiltelefoner i undervisningstiden: De tillades kun, hvis det er til undervisningsbrug – og kun med lærerens tilladelse.

Vi må dog erkende, at computere i dag rummer både sociale medier, Netflix og spil, som fjerner elevens fokus fra undervisningen og dermed ødelægger deres læring. Vi har derfor nu lukket for adgangen til de 4 S'er på elevernes internet.

Havde dialogen med eleverne ikke været bedre end et forbud?

Jo, og gennem adskillige år har vi netop haft den dialog og undervist eleverne i digital dannelse, men desværre uden den ønskede effekt. Vi har måttet konstatere, at vi ikke kan bede børn i skolealderen om at være rationelle nok til at vælge imellem dét, de skal, og dét, de har lyst til. Vælge imellem retstavning og Reels på Instagram.

Trangen (afhængigheden) til lige at tjekke snapchat eller logge på Netflix og spil i timerne, er simpelthen uovervindelig for nogle af vores elever trods vores intense forsøg på at holde deres koncentration på undervisningen.

---

*Sociale medier, Netflix, spil m.m. fjerner elevernes fokus fra undervisningen.*

---

Vi er naturligvis opmærksomme på, at eleverne kan gå på andre internet end skolens, hvis de har deres mobiltelefoner i nærheden. Derfor forbereder vi nu klasselokalerne til, at mobiltelefonerne kan indsamles fra morgenstunden og udleveres igen efter endt skoletid.

Indtil vi til sommer har sikret, at mobiltelefonerne kan lægges i forsvarligt aflåste skabe, gælder fortsat, at:

På 0.-7. årgang skal mobilen være slukket og i tasken i hele skoletiden.

På 8.-9. årgang skal den være slukket og i tasken i undervisningstiden men må bruges i frikvartererne indenfor.

Med ovenstående ønsker vi at genskabe et læringsrum med ro, fordybelse, dannelse og social interaktion mellem klassens elever.



Elever, forældre og skolens personale var samlet til årets traditionsrige skolefest i Spar Nord Arena.

### Aftale om Folkeskolen

Som det måtte være jer bekendt, er der indgået aftale om Folkeskolen, som berører de kommende skoleår.

Hvilke dele af aftalen, som De Frie Skoler er omfattet af, vides endnu ikke, men noget vil vi blive omfattet af.

De følgende områder vil gælde også for Dyhrs Skole:

- Antallet af prøvfag mindskes fra skoleåret 2025/26, så eleverne alene skal til obligatorisk eksamen i Dansk, Matematik og Naturfagligt fællesfag samt i ét udtræksfag.
- Der indføres endnu et praktisk-musisk obligatorisk valgfag, der ligeledes er eksamensfag på 9. årgang.
- Fælles Mål, som med mere end 4.300 bindende og vejledende mål i dag styrer, hvad eleverne skal lære, erstattes af relativt få Fagplaner.

En række ændringer vil næppe have stor betydning for Dyhrs Skole. Således de kortere skoledage (da vi ikke indførte de lange skoledage i 2014) og karaktergivning fra 6. klasse (da vi allerede giver talkarakterer fra 6. klasse).

Det er ligeledes tvivlsomt, om De Frie Skoler får del i de 2,6 mia. kr., der afsættes til istandsættelse af faglokaler (men vi har løbende istandsat vores klasse- og faglokaler og gør det fortsat).

Endelig er der timetallet i de forskellige fag på årgangene. De vil blive vejledende også i Folkeskolen, og Dyhrs Skole vil selv skulle tage stilling til, om vi ønsker ændringer i de kommende år.

De ændringer, som vi måtte ønske at indføre, vil være begrundet i, at det vil gøre godt for eleverne på vores skole, og at det passer til netop Dyhrs Skole og til vores vision.

---

*Dét, som Dyhrs Skole måtte ønske at ændre, skal være begrundet i, at det passer til vores skole og vores vision.*

---

## Der er ting, vi ikke fortæller

Også på Dyhrs Skole sker det, at en elev gør noget, han/hun ikke burde have gjort.

Hver eneste dag tilretteviser vi elever, der har gjort små eller større ting, der strider imod almindelig, god opførsel, eller som har brugt ord, der bestemt ikke hører hjemme på vores skole.

En del af skolens opgave er at lære vores elever ordentlighed i både deres tale og adfærd, og dén opgave løser vi hver dag. Den anden side af opgaven er at lære "de ramte" at mestre oplevelsen. At blive mentalt så robuste, at de ved små forseelser kan modtage en undskyldning og sige "Pyt, så var det heller ikke værre, og vi kan godt være gode venner igen".

Det er heldigvis sjældent, at en elev markant overtræder skolens grænser, men det sker.

I de situationer tilkalder vi forældrene, eleven kan bortvises for en stund med muligheden for at tænke over sin handling, og finder vi en fælles vej videre frem, kommer eleven tilbage til sin klasse.

At gøre noget, man ikke burde have gjort, har altid en konsekvens, og elevens forældre vil blive involveret eller orienteret.

Oftere end tidligere oplever vi, at klassens øvrige forældre ønsker indsigt i, hvordan vi har håndteret en oplevelse med eleven og dennes forældre – altså hvilke konsekvenser, en handling har fået.

I kan som forældre altid være sikre på, at vi hverken drøfter jeres barn eller konsekvenser af dets handlinger med klassens øvrige forældre. Den samtale foregår alene mellem jer og skolen.

I kan som forældre også være sikre på, at skolen handler både proportionalt og resolut, når vi oplever en adfærd, der ikke er i overensstemmelse med skolens værdier – også selvom vi ikke fortæller jer om detaljer af konsekvensen.

Begge dele er vores bidrag til, at jeres børn vokser op og bliver både empatiske, generøse og venlige mennesker.

Foråret fornægter sig ikke derude. Træer og buske springer ud, og græsset gror atter alt for hurtigt. Det er en dejlig årstid, hvor naturen vækkes til live igen, og jeg vil ønske jer alle mange gode og lyse timer sammen.

Venlige hilsener

Karin Tellerup Have  
Skoleleder

*Vi drøfter hverken jeres barn eller konsekvensen af dets forkerte handling med klassens øvrige forældre.*



Skoleleder  
Karin Tellerup Have

Dyhrs Skole  
Sct. Mikkelsgade 1  
4200 Slagelse

Tlf. 58 52 06 55  
E-mail kontor@dyhrs-skole.dk

Kontoret har normalt åbent  
hverdage fra kl. 7.30 til kl. 15